17/08/2023, 10:40 SEI/UNIPAMPA - 1216044 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1332222&infra… 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 318/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 306/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o Edital nº
306, de 09 de agosto de 2023, publicado no Portal UNIPAMPA e no Boletim de Serviço Eletrônico em 09 de agosto de
2023, referente à seleção de alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação da UNIPAMPA
para atuarem como bolsistas na Diretoria de Assuntos Institucionais e Internacionais (DAIINTER) como tutores em cursos
para professores de São Tomé e Príncipe, conforme segue:

Onde se lê:

(...)

3. DO CRONOGRAMA

(...)

3.6. Período de avaliação das candidaturas: 18 a 19/08/2023.

3.7. Resultado preliminar com disponibilização da lista das candidaturas aprovadas: 21/08/2023.

3.8. Interposição de recursos relativos à primeira etapa, exclusivamente pelo e-mail  daiinter@unipampa.edu.br:
22/08/2023.

3.9. Listagem final das candidaturas aprovadas no site da DAIINTER: 23/08/2023.

(...)

Leia-se:

(...)

3. DO CRONOGRAMA

(...)

3.6. Período de avaliação das candidaturas: de 21 a 25/08/2023.

3.7. Resultado preliminar com disponibilização da lista das candidaturas aprovadas: 28/08/2023.

3.8. Interposição de recursos relativos à primeira etapa, exclusivamente pelo e-mail  daiinter@unipampa.edu.br:
29/08/2023.

3.9. Listagem final das candidaturas aprovadas no site da DAIINTER: 30/08/2023.

(...)

Onde se lê:

(...)

7. DO PROCESSO SELETIVO E DA BANCA EXAMINADORA

(...)

7.3. A entrevista, com peso de 70 (setenta) pontos, consistirá em avaliação quanto ao nível de conhecimento específico
das vagas ofertadas.

(...)

Leia-se:

17/08/2023, 10:40 SEI/UNIPAMPA - 1216044 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1332222&infra… 2/2

(...)

7. DO PROCESSO SELETIVO E DA BANCA EXAMINADORA

(...)

7.3. A entrevista, com peso de 70 (setenta) pontos, consistirá em avaliação quanto ao nível de conhecimento específico
das vagas ofertadas, sendo uma vaga sobre conceitos introdutórios de lógica de programação e montagens de circuitos
eletrônicos, e a outra sobre  desenvolvimento de Materiais Didáticos e Recursos Educacionais Abertos (REA) Digitais
e Acessíveis, com base nos princípios do Desenho Universal para a Aprendizagem (DUA).

(...)

Bagé, 17 de agosto de 2023.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 17/08/2023, às 10:10, conforme horário
oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1216044 e o código CRC 7A8EB204.

Referência: Processo nº 23100.015528/2023-55 SEI nº 1216044

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0